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Punkt 84: Præsentation af Karriereværkstedet Vejle

00.22.04-P00-2-21

Sagsfremstilling
Centerleder Marianne Maasbøl præsenterer og giver en rundvisning på Karriereværkstedet Vejle.

Velfærdsdirektøren indstiller,

at præsentationen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Fraværende: Svend Erik Nielsen, Martin Jensen



Punkt 85: Lukket:

82.03.00-G01-2-22



Punkt 86: Billige boliger til bekæmpelse af hjemløshed

27.00.00-P20-25-22

Resume
For at kunne fortsætte indsatsen mod hjemløshed i Vejle Kommune er der behov for yderligere boliger, som kan tilbydes
til borgere med lav betalingsevne. I den sammenhæng er der med Regeringens aftale om "Fonden for blandede byer"
mulighed for at søge midler til midlertidig huslejenedsættelse og etablering af nye billige boliger. Voksenudvalget
præsenteres for de to puljer og drøfter muligheden for at søge disse.

Sagsfremstilling
Med afsæt i Hjemløsestrategien, har Velfærdsforvaltningen over de seneste år hjulpet flere borgere i en bolig og ud af
risiko for hjemløshed.

Det er et ønske fortsætte den nuværende indsats, men dette udfordres dog af en mangel på billige boliger. Således kan
antallet af billige boliger på nuværende tidspunkt ikke matche efterspørgslen blandt borgere, der er i risiko for
hjemløshed. Det betyder, at Myndighedsafdelingen ofte må afslå de boliger, som bliver tilbudt fra boligforeningerne
gennem anvisningsretten. Tabellen herunder viser, at det kun er en fjerdedel af de anviste boliger, som kan anvendes:

2020 2021 2022 Samlet

Boliger tilbudt gennem kommunal anvisning 73 37 13 123

Accepterede boliger til anvisning 17
(23 pct.)

5
(13 pct.)

8
(61 pct.)

30
(24 pct.)

Afslåede boliger til anvisning 56 32 5 93

Fonden for blandede byer
Med Regeringens aftale om "Fonden for blandede byer” er der opstået en mulighed for tilvejebringe flere boliger til
personer med laveste betalingsevne for at løfte mennesker ud af hjemløshed. Aftalen afsætter på landsplan:

150 mio. kr. i perioden 2022-23 til huslejetilskud til midlertidig nedsættelse af huslejen til kr. 3.500 pr. mdr. i 1.800
eksisterende almene boliger med fuld kommunal anvisningsret.
900 mio. kr. i perioden 2022-27 til engangstilskud som permanent nedsætter huslejen til kr. 3.500 pr. mdr. i op til
2.250 nye almene boliger (max. 55 m2 og med fuld kommunal anvisningsret).

Midlerne fordeles på baggrund af antal hjemløse, som er identificeret med hjemløsetællingen. Det giver 168 mio. kr. til
Region Syddanmark:

24 mio. til midlertidige boliger (288 boliger)
144 mio. til permanente boliger (360 boliger)

Midlerne prioriteres til kommuner med det største anvisningsbehov af socialt udsatte, og hvor manglen på særligt billige
boliger er størst.

Ansøgning om tilsagnsramme
Vejle Kommune har frem til d. 30 september mulighed for at søge om en kommunal tilsagnsramme. Med denne kan
kommunalbestyrelsen give tilsagn om tilskud til midlertidig nedsættelse af huslejen i almene familieboliger, der anvises
til boligsøgende med et akut boligbehov og en lav betalingsevne, herunder borgere i hjemløshed. Huslejen kan nedsættes i
op til to år.

Vejle Kommune vil forventeligt kunne modtage tilsagn om en ramme på ca. 3 mio. kr., afhængig af den nyeste
hjemløsetælling.

Forvaltningen foreslår, at rammen søges med et formål om enten at hjælpe borgere ind i en bolig, som de på sigt selv vil
kunne betale for, eller at bruge boligerne som et midlertidigt skridt mod en anden permanent bolig.

Ansøgning om midler til etablering af særlige billige almene familieboliger



Med den anden del af puljen, kan Vejle Kommune søge om tilskud til etablering af særligt billige almene familieboliger til
boligsøgende med en lav betalingsevne, herunder borgere i hjemløshed.
Med særligt billige almene familieboliger forstås i denne sammenhæng boliger med en husleje på maksimalt 3.500 kr. pr.
måned eksklusive forbrug. Derudover er der følgende krav til boligerne:

Bruttoarealet i den almene familiebolig, der ydes tilskud til, må ikke overstige 55 m2.
Antallet af boliger, der ydes tilskud til, udgør højest 20 pct. af boligerne i en afdeling.
Kommunalbestyrelsen udøver anvisningsretten til disse almene familieboliger fra ibrugtagning af boligerne.
Boliger, der ydes tilskud til, ligger ikke i et udsat boligområde, jf. almenboliglovens § 61 a, eller i et
forebyggelsesområde, jf. § 61 b.

Tilskud til etablering af særligt billige almene familieboliger udgør 415.800 kr. (2022-prisniveau) pr. bolig. Vejle
Kommune vil forventeligt kunne søge op til ca. 18 mio. kr. (43 boliger), afhængig af den nyeste hjemløsetælling. En
eventuel ansøgning udformes af kommunen, som forud indgår et samarbejde med én eller flere boligforeninger om
etablering af boliger.

Vejle Kommune har i forvejen indgået et samarbejde med boligforeningen ØsterBO om at opføre almennyttige lejeboliger
ned til kanten af Vejle Å – de såkaldte Å-huse. Samlet set skal der opføres 82 boliger, hvoraf det er hensigten, at 22
boliger skal være små, billige boliger. Å-husene er dog endnu ikke opført grundet prisstigninger, som betyder, at byggeriet
ikke for nuværende kan opføres under det oprindelige budget.

Forvaltningen foreslår, at Vejle Kommune søger om puljemidler til at opføre billige boliger som en del af Å-husene. Da
der højest kan søges tilskud til 20 pct. af boligerne i en afdeling vil det være muligt at søge tilskud til 16 af de 22 billige
boliger. Det er en forudsætning, at Teknik & Miljø forvaltningen vurderer, at tilskuddet vil kunne gøre op for den
manglende finasiering.

Forvaltningen foreslår samtidig, at andre boligorganisationer i Vejle Kommune inviteres til en drøftelse af muligheden for
at søge midler til opførelse af yderligere billige boliger.

Historik bag Å-husene
I budgetforliget for 2020 til 2023 blev der afsat 10 mio. kr. til indskudskapital i almene boliger. Boligerne skal etableres
med udgangspunkt i Boligpolitikken med særligt fokus på billige boliger. Økonomiudvalget har tidligere vedtaget et
projekt ved åen, som en mulighed for boliger målrettet hjemløse. Forud for dette var der en prækvalifikationsproces med
Vejle Kommunes boligorganisationer, som skulle udmunde i et partnerskab til udvikling af et byggeprojekt i samarbejde
med Vejle Kommune. På baggrund af prækvalifikationen besluttede Økonomiudvalget at arbejde videre med ØsterBO.

Der blev konkret en mere dialog- og partnerskabsbaseret proces omkring kommunalt tilsagn til alment nybyggeri med
Vejle Kommunes boligorganisationer end hidtil praktiseret. Hensigten var at indarbejde vilkår i boligprojektet, som er helt
grundlæggende for den udsatte målgruppes behov og trivsel. Målgruppen for projektet er unge, der lever på kanten af
hjemløshed. Forskellen fra den normale praksis er, at Vejle Kommune har været med fra starten i udviklingen af projektet
og på den måde har kunne kvalificere og sikre, at projektvilkårene bliver indarbejdet i projektet ved bl.a. at stille krav til
indretning, huslejeniveau, materialer mv. grundet målgruppens særlige behov.

Økonomi
I ansøgningen af de to puljer er det vigtigt at have in mente, at der skal være kommunal anvisningsret til boligerne. Når
Vejle Kommune anviser boliger gennem anvisningsretten hæfter kommunen for udgifter ved fraflytningen af en bolig.
Der kan her forventes en udgift på ca. 50.000 kr. pr bolig, der anvises til.

Der er i forvejen afsat midler til opførelse af Å-husene fra kommunal side. Midlerne er ikke knyttet til et bestemt budgetår
og kan derfor flyttes fra år til år. Midlerne er samtidig ikke omfattet af anlægsrammen.

En tildeling af midler fra Fonden for blandede byer til opførelse af nye boliger er ikke begrænset til at skulle udføres
bestemt år. Derfor kan midlerne søges og anvendes, når byggepriserne er på et niveau, hvor opførelsen af Å-husene er
rentabelt. Midlerne udbetales først, når byggeriet er opført.

Deltager i behandlingen
Myndighedschef Sri Sundarampillai og planchef fra Teknisk Forvaltning Lars Buksti fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,



at Voksenudvalget godkender, at Velfærdsforvaltningen søger de to puljer til om hhv.
tilsagn til midlertidig nedsættelse af husleje og etablering af nye billige boliger som
en del af Å-husene.

Beslutning
Godkendt.

Fraværende: Svend Erik Nielsen



Punkt 87: Café Parasollen – ansøgning om øget driftstilskud

27.00.00-Ø40-1-22

Resume
Café Parasollen i Vejle har ansøgt om øget driftstilskud. Voksenudvalget drøfter sagen.

Sagsfremstilling
Café Parasollens styregruppe og leder har fremsendt ansøgning om øget driftstilskud til caféen.

Ansøgningen fremsendes på baggrund af et år, hvor caféen erfarer ekstra udfordringer med blandt andet øget tilgang af
udsatte borgere i aftentilbud samt sygdom hos personalet.

Det kommunale driftstilskud til caféen er fremskrevet med 61.000 kr. siden 2019.

Caféen har nået grænsen for, hvad den kan yde inden for den nuværende økonomiske ramme.

Økonomi
Café Parasollen Vejle ansøger om i alt 430.000 kr., hvoraf de 260.000 kr. er en øgning af det ordinære driftstilskud, og de
170.000 kr. er en øgning af tilskuddet til aftentilbuddet.

Deltager i behandlingen
Social- og Psykiatrichef Birthe Vorsum og Stabs- og Økonomichef Trine K. Jensen fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,

at sagen drøftes

at der tages stilling til Parasollens ansøgning og anvises en eventuel finansiering

Beslutning
1. at: Drøftet.
2. at: Voksenudvalget vil som udgangsspunkt gerne bakke op om ansøgningen, men grundet udvalgets generelle
budgetsituation, afventer udvalget at tage
endelig stilling til efter at budget 2023 er godkendt.

Fraværende: Svend Erik Nielsen.

Bilag

Ansøgning om øget drifttilskud



Punkt 88: Utilsigtede hændelser i Vejle Kommune i 2021

29.09.15-P23-1-22

Resume
Hvert år udarbejder Sundhedsafdelingen årsrapport over utilsigtede hændelser i Vejle Kommune, og denne forelægges de
fire udvalg Børne- og familieudvalget, Seniorudvalget, Voksenudvalget samt Sundheds- og forebyggelsesudvalget. En
utilsigtet hændelse er en begivenhed i sundhedsvæsenet, der medfører skade eller risiko for skade på borgeren. Hensigten
er, at viden om utilsigtede hændelser kan bruges til at undgå lignende situationer i fremtiden til gavn for den næste borger.
Rapporten viser en stigning i hændelser.

Sagsfremstilling
En utilsigtet hændelse er en begivenhed i sundhedsvæsenet, der medfører skade eller risiko for skade på borgeren.
Hændelserne kan for eksempel ske, hvis der er problemer med udstyr, uhensigtsmæssig tilrettelæggelse af arbejdet,
misforståelser eller tab af information. Det overordnede mål med at rapportere hændelserne er at forbedre
patientsikkerheden. Det handler om at understøtte en sikkerhedskultur i sundhedsvæsenet, hvor man lærer af de fejl, der
bliver begået. Hensigten er, at viden om utilsigtede hændelser kan bruges til at undgå lignende situationer i fremtiden til
gavn for den næste borger.

Utilsigtede hændelser kan indrapporteres enkeltvist eller samlerapporteres. Samlerapporteringerne er en forenklet
rapporteringsmetode til kategorierne fald eller ikke givet medicin. I samlerapporteringerne skrives hændelserne løbende
ned på et papirskema og indberettes herefter samlet til DPSD en gang månedligt. Det er ikke et krav at bruge
samlerapportering, men en mulighed.

Årsrapporten over utilsigtede hændelser er baseret på dataudtræk fra Dansk Patientsikkerhedsdatabase (DPSD). Data
herfra gør det muligt at følge udviklingen i patientsikkerhedskulturen i Vejle Kommune.

Data viser en stigning i antallet af indrapporterede utilsigtede hændelser. I 2021 indrapporteredes 3.717 hændelser mod
3.412 året før. En del af stigningen har muligvis sammenhæng til introduktionen af samlerapportering. Der er et lille fald i
antallet af enkeltvist indrapporterede hændelser fra 2020 til 2021 på 172, mens der er en stigning i antallet af
samlerapporterede hændelser på 477 i samme periode. Dette ses i nedenstående skema.

Den hyppigste type af utilsigtede hændelser i Vejle Kommune såvel som på landsplan er hændelser relateret til
medicinering. Disse udgør i Vejle Kommune cirka 84 procent af de individuelt rapporterede og 97 procent af de
samlerapporterede hændelser. Inden for hændelser relateret til kategorien medicin er ikke givet medicin den hyppigste
årsag.

Størstedelen af hændelserne (3.640), der er indrapporteret i Vejle Kommune klassificeres som mild eller ingen skade for
borgeren. Der er ikke rapporteret dødelige hændelser i 2021. 62 hændelser er klassificeret som moderate, og otte
hændelser er klassificeret som alvorlige.

På baggrund af de utilsigtede hændelser er der lavet lokale og nationale tiltag med henblik på at forbedre
patientsikkerheden. Disse er beskrevet i årsrapporten.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen behandles parallelt i Børne- og Familieudvalget, Seniorudvalget, Voksenudvalget samt Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget.

Deltager i behandlingen



Handicapchef Peter Anders Larsen og Social- og Psykiatrichef Birthe Vorsum fremlægger sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efteretning.

Fraværende: Svend Erik Nielsen, Hans Hoffensetz

Bilag

Årsrapport for 2021



Punkt 89: Borgerrettede takster 2023

27.00.00-S00-1-22

Resume
Voksenudvalget anbefalede på mødet den 2. maj 2022 i sag 45, forvaltningens forslag til takster for 2023. Taksterne var
dog ikke fremskrevet til 2023 niveau, hvorfor de nu fremskrevne takster forelægges til orientering.

Sagsfremstilling
På mødet den 2. maj 2022 blev de borgerrettede takster anbefalet i Voksenudvalget. Taksterne var ikke fremskrevet, det er
nu foretaget og de forelægges derfor til orientering.
Taksten for mad til Skansebakken fremskrives med satsreguleringsprocenten.
Taksten for forplejning på Sukkertoppen er fremskrevet med 3,7%, som svarer til fremskrivning på Vejle Kommunes
indtægtsbudget.

Øvrige beboerbetalinger som vask, rengøringsmidler mm. beregnes efter gældende lovgivning og kan oplyses af de
enkelte centre fra december 2022.

Taksten for forplejning på Skansebakken og egenbetalingen på Vejle Krisecenter er fremskrevet med Økonomistyrelsens
skøn af satsreguleringsprocenten for 2023 på 2,7%. Bekendtgørelsen fra Finansministeriet med den endelige
satsreguleringsprocent er endnu ikke offentliggjort.

Sagens videre forløb
Takstbilaget indgår i den videre budgetproces for 2023 og godkendes endelig ved Byrådets 2. behandling af budget 2023.

Deltager i behandlingen
Stabs og økonomichef Trine Kragelund Jensen fremlægger sagen

Velfærdsdirektøren indstiller,

at de fremskrevne borgerrettede takster til budget 2023 tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efteretning.

Fraværende: Svend Erik Nielsen, Hans Hoffensetz



Punkt 90: Studietur i 2023

81.44.00-G01-1-22

Resume
Voksenudvalget har på mødet i juni og august drøftet emnet om en studietur i indeværende valgperiode. Udvalget har
besluttet at tage afsted i feb./marts 2023. Udvalget forelægges hermed forslag til destination samt skitse af indhold på
turen.

Sagsfremstilling
Voksenudvalget ønsker at tage på studietur i feb./marts 2023. Udvalget ønsker, at turen skal gå til en destination og have
et indhold, der er relevant for udvalgets arbejde og målgrupper.

Forvaltningen har undersøgt mulighederne og peger på, at man i Finland gennem længere tid har arbejdet systematisk
med at modvirke social udsathed og specielt hjemløshed. Desuden er den finske velfærdsmodel sammenlignelig med den
danske, således at der kan hentes givtig inspiration fra flere løsningsmodeller og projekter her.

Forvaltningen har været i kontakt med den danske ambassade i Helsinki, som vurderer, at man kan sætte et relevant og
interessant program sammen, der berører flere af Voksenudvalgets målgrupper.

Forvaltningen foreslår, at der arbejdes videre med planlægning af en studietur til Finland i samarbejde med den danske
ambassade og at udvalget forelægges et program på et af de kommende møder.

Deltager i behandlingen
Chefkonsulent Guðny Vang deltager under behandlingen af sagen.

Velfærdsdirektøren indstiller,

at udvalget drøfter sagen.

Beslutning
Drøftet.

Fraværende: Svend Erik Nielsen, Hans Hoffensetz



Punkt 91: Meddelelser

00.22.04-P00-2-21

Resume
Orientering til Voksenudvalget.

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Voksenudvalget.

Velfærdsdirektøren indstiller,

at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Fraværende: Svend Erik Nielsen; Hans Hoffensetz



Punkt 92: Digital beslutningsprotokol Voksenudvalget

00.22.04-P00-2-21

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Voksenudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Velfærdsdirektøren indstiller,

at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
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